
 
Santa Cruz – PE Quarta-feira 11 de Março de 2020  Ano VII – Número 1490 

 
 

 

Diário Oficial do Município de Santa Cruz – PE 
 

RYVALDA RODRIGUES MACÊDO 

GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA N.º 069/2020-GP 

EMENTA: Nomear  os cargos em comissão que abaixo indica e dá outras providencias.  

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE SANTA CRUZ, Estado de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, 

no uso das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal e da estrutura administrativa 

vigentes no Município.  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR,  para o quadro de provimento em comissão da Prefeitura Municipal, os respectivos cargos 

que ocupam os seguintes servidores. 

NOME CARGO SECRETARIA 
JOELMA DE ARAUJO GOMES ASSESSOR NA-4 GABINETE DO PREFEITO 
JECKSON TAVARES DE SOUZA CHEFE DE DIVISÃO SECR. AGRIC. E  MEIO AMBIENTE 
EDMILSON BARBOZA GALVÃO DIRETOR DE DEPARTAMENTO SECR. MUN. ASSIS. SOCIAL E CIDAD. 
EVA RODRIGUES SOARES CHEFE DE SUPERV. ESCOLAR SECR. MUN. EDUCAÇÃO 
DAIRA DAMASCENO HENRIQUE EDUCADOR DE APOIO (a) SECR. MUN. EDUCAÇÃO 
MARIA MARLETE PEREIRA LUZ EDUCADOR DE APOIO (a) SECR. MUN. EDUCAÇÃO 
LINDOMAR ALVES DE JESUS CHEFE DE DIVISÃO SECR. MUN. EDUCAÇÃO 
ERILANDIA BARBOSA SOARES EDUCADOR DE APOIO (a) SECR. MUN. EDUCAÇÃO 
HERLANE SILVEIRA SOARES CHEFE DE SUPERV. ESCOLAR SECR. MUN. EDUCAÇÃO 
MACIEL PEREIRA DE LIMA CHEFE DE SUPERVISÃO  ESCOLAR SECR. MUN. EDUCAÇÃO 



 
  

 

Diário Oficial do Município de Santa Cruz – PE  Quarta - feira, 11 de Março de 2020 Página 2 
 

MARIA ISRAELA VIANA DE SOUZA COORD. PEDAGÓGICO SECR. MUN. EDUCAÇÃO 
MARIA DE LOURDES ALVES CHEFE DE SUPERV.  ESCOLAR SECR. MUN. EDUCAÇÃO 
NEILTON SOUZA DE ALMEIDA CHEFE DE DIVISÃO SECR. MUN. EDUCAÇÃO 
EUGENIO BARROS DA SILVA EDUCADOR DE APOIO (a) SECR. MUN. EDUCAÇÃO 
REJANE LOPES SOARES SUPERVISORA EDUCACIONAL SECR. MUN. EDUCAÇÃO 
RICAILES LIMA DOS REIS CHEFE DE SUPERV.ESCOLAR SECR. MUN. EDUCAÇÃO 
JUCILENE RODRIGUES SILVA DIR.ESCOLAR III SECR. MUN. EDUCAÇÃO 
RICARDO DE ALENCAR CRUZ DIR. ESCOLAR I SECR. MUN. EDUCAÇÃO 
CLAUDECIA DE ALMEIDA SILVA SUPERVISORA EDUCACIONAL SECR. MUN. EDUCAÇÃO 
FRANCIMAR GONCALVES DE SOUZA SUPERVISORA EDUCACIONAL SECR. MUN. EDUCAÇÃO 
MARIA DO CARMO DE SOUZA SILVA SUPERVISORA EDUCACIONAL SECR. MUN. EDUCAÇÃO 
LUZINALVA C. DE MELO COELHO SUPERV. DE SERV. AMBULATÓRIAS SECR. MUNICIPAL DE SAÚDE 
ARYELLY DE OLIVEIRA ANDRADE COORD. TEC. DE ENFERMAGEM SECR. MUNICIPAL DE SAÚDE 
ANTONIO IRANILDO S. DOS SANTOS CHEFE DE DIVISÃO SECR. MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros em  

01/02/2020. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, EM 17 DE FEVEREIRO DE 2020. 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 
Prefeita Municipal 

PORTARIA N.º 070/2020-GP 

EMENTA: Nomear  os cargos em comissão que abaixo indica e dá outras providencias.  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, 

no uso das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal e da estrutura administrativa 

vigentes no Município.  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR,  para o quadro de provimento em comissão da Prefeitura Municipal, os respectivos cargos 

que ocupam os seguintes servidores. 

NOME CARGO SECRETARIA 

ELIZANGELA BARROS DA SILVA COORDENADORA MUN. DE 
POLÍTICAS PARA AS  MULHERES GABINETE DO PREFEITO 

GILBENIA LIMA RODRIGUES SUB-DIRETORA (O) SECR. MUN. ASSIS. SOCIAL E CIDAD. 
JORDANIA VIANA DE BRITO Coordenador do SCFV SECR. MUN. ASSIS. SOCIAL E CIDAD. 
NIZALDO SANTOS SILVA COORD. PROG. COPO DE LEITE SECR. MUN. ASSIS. SOCIAL E CIDAD. 
NATAL ALVES GALVAO ASSESSOR ESPECIAL  NA-1 SECR. MUN. ASSIS. SOCIAL E CIDAD. 
ANA PAULA DOS SANTOS LEITE DIRETOR DE DEPARTAMENTO SECR. MUNICIPAL DE SAÚDE 
GRACIELA BARBOSA COELHO DIRETOR PSF - D/PSF SECR. MUNICIPAL DE SAÚDE 
CLAUDECI DE SOUZA RODRIGUES COORDENADOR DE FUNÇÃO SECR. MUNICIPAL DE SAÚDE 
MARIA APARECIDA SILVEIRA JAQUES ASSESSOR ESPECIAL  NA-1 SECR. MUNICIPAL DE SAÚDE 
ANA CRISTINA SILVA DE SOUZA ASSESSOR ESPECIAL  NA-1 SECR. MUNICIPAL DE SAÚDE 
ANA LUCIA FERREIRA DE CARVALHO COORD. DE FARMÁCIA BÁSICA SECR. MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros em  

03/02/2020. 



 
  

 

Diário Oficial do Município de Santa Cruz – PE  Quarta - feira, 11 de Março de 2020 Página 3 
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, EM 17 DE FEVEREIRO DE 2020. 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 
Prefeita Municipal 

PORTARIA N.º 071/2020-GP 

EMENTA: Nomear  os cargos em comissão que abaixo indica e dá outras providencias.  

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE SANTA CRUZ, Estado de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, 

no uso das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal e da estrutura administrativa 

vigentes no Município. 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR,  para o quadro de provimento em comissão da Prefeitura Municipal, no âmbito da 

Secretaria Municipal de Educação os respectivos cargos que ocupam os seguintes servidores. 

NOME CARGO 
MARIA EDJANE DA CONCEICAO GALVAO SUPERVISORA EDUCACIONAL 
ANTONIA WILMA SILVA LUCENA SUPERVISORA EDUCACIONAL 
YANGRA BARBOSA DA COSTA SUPERVISORA EDUCACIONAL 
THAIS ALENCAR GRANJA SUPERVISORA EDUCACIONAL 
EDESCONCEICAO ALVES RODRIGUES SUPERVISORA EDUCACIONAL 
MARIANGELA DOS SANTOS BATISTA SUPERVISORA EDUCACIONAL 
MARIA GEOVANIA ALVES GUIMARAES SUPERVISORA EDUCACIONAL 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros em 

16/02/2020. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, EM 17 DE FEVEREIRO DE 2020. 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 
Prefeita Municipal 

PORTARIA N.º 072/2020-GP 

EMENTA: Nomear servidor público no cargo comissionado que especifica, e dá outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE PERNAMBUCO, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA 

SOARES, no uso das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal e da estrutura 

administrativa vigentes no Município.  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, o Sr.  CAIO RAMON SOARES DA SILVA, brasileiro, solteiro, Matricula nº 1837, escrito no 

CPF nº 119.984.984-76 e RG nº 8.006.873 SDS-PE, para o Cargo Comissionado de AGENTE ENC. DA JUNTA 

MILITAR, no âmbito da Secretaria Municipal de Assistência Social. 



 
  

 

Diário Oficial do Município de Santa Cruz – PE  Quarta - feira, 11 de Março de 2020 Página 4 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros em 

01/02/2020. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ-PE, EM 17 DE FEVEREIRO DE 2020. 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 
Prefeita Municipal 

PORTARIA Nº 081/2020. 

EMENTA: Designa servidora pública para cargo comissionado que especifica, e dá outras 

providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,  

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora NELCIVANIA MARINHO GUIMARÃES, portadora do RG nº 5.663.404 -SDS/PE, 

inscrita no CPF sob o nº 041.599.474-84, Matrículas nº 100  e 1106, ocupante dos cargos de Profº. de Jov. e 

Adultos  e Professor com Magistério 150Hs/A, para exercer o cargo comissionado de DIRETOR ESCOLAR II, a 

partir desta data. 

Art. 2º - A servidora ora designada ficará à disposição e responderá pela Direção do Educandário João 

Cordeiro de Melo, na sede deste município. 

Art. 3º - Em face da presente designação, fica suspenso o gozo da licença-prêmio deferido à servidora pelas 

Portarias nº 061/2020 e 62/2020, devendo o Departamento de Recursos Humanos realizar as devidas 

anotações. 

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se! 

Santa Cruz (PE), 02 de março de 2020. 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 
Prefeita 

PORTARIA N.º 82/2020. 

EMENTA: Concede Licença Para Trato de Assuntos de Interesse Particular e da outras Providencias. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes 

são conferidas em lei, especialmente com espeque na Lei nº 153/2001, de 06 de junho de 2001 – Estatuto 

dos Funcionários Públicos de Santa Cruz.  

CONSIDERANDO, o requerimento de prorrogação da Licença sem vencimento protocolado pela servidora 

Edjane dos Santos Silva, em 02 de Março de 2020. 

RESOLVE: 

Art. 1º - PRORROGAR, a requerimento da interessada, a funcionária, EDJANE DOS SANTOS SILVA, inscrita no 

CPF nº 008.072.154-06, cargo de Professora I(magistério) Mat. nº 074, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, de acordo com o art. 111, da Lei nº153/2001 – Estatuto dos Funcionários Públicos do Município 



 
  

 

Diário Oficial do Município de Santa Cruz – PE  Quarta - feira, 11 de Março de 2020 Página 5 
 

de Santa Cruz, Licença sem Vencimento para Tratamento de Assuntos de Interesse Particular, por mais 01 

(um) ano,  a contar de 02 de Março de 2020 a 02 de Março de 2021. 

Art. 2º - A Administração Municipal, poderá cassar a Licença assim concedida, a qualquer tempo, em razão 

da necessidade imperiosa do serviço (art. 114, da Lei nº 153/2001).  

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrario. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, EM 02  DE MARÇO DE 2020. 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 
Prefeita Municipal 

PORTARIA N.º 83/2020. 

EMENTA: Concede Licença Para Trato de Assuntos de Interesse Particular e da outras Providencias.  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes 

são conferidas em lei, especialmente com espeque na Lei nº 153/2001, de 06 de junho de 2001 – Estatuto 

dos Funcionários Públicos de Santa Cruz.  

CONSIDERANDO, o requerimento de Licença sem vencimento protocolado pela servidora Jerlândia de Souza 

Parente, em 02 de Março de 2020. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder, a requerimento da interessada, a funcionária, JERLANDIA DE SOUZA PARENTE, inscrita 

no CPF nº 098.979.624-84, cargo de Aux. Serv.Gerais_Efetivo, Mat. nº 1026, lotada na Escola Claudemiro 

Alves Guimarães, de acordo com o art. 111, da Lei nº153/2001 – Estatuto dos Funcionários Públicos do 

Município de Santa Cruz, Licença sem Vencimento para Tratamento de Assuntos de Interesse Particular, 

por'1 01 (um) ano,  a contar de 02 de Março de 2020 a 02 de Março de 2021. 

Art. 2º - A Administração Municipal, poderá cassar a Licença assim concedida, a qualquer tempo, em razão 

da necessidade imperiosa do serviço (art. 114, da Lei nº 153/2001).  

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrario. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, EM 02  DE MARÇO DE 2020. 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 
Prefeita Municipal 

ESTA EDIÇÃO CONTÉM 05 PÁGINA (S). 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ PE | DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ PE | 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ PE | DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ PE | 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ PE | DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ PE |D| 

 


